
UNIVERSIT A' DEGLI STlilJI DI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAT A 

Vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m .i.; 

Il Direttore Generale 

CATANIA 
Protocollo Generale 

1 IA 2 O NOV. 2018 
Prot. /60{2t Tit. X Cl. 
Ref!: fl~~lllll A~: 41, 91 
-~- ·-•"" ·· -··--.·-· .. ,-~~ . . - -"~~ -

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04.01.2016; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 01.03.2018, con la quale è stato approvato il capitolato 
speciale d'appalto per l'affidamento del servizio di noleggio e manutenzione di n. 60 erogatori d'acqua 
naturale e frizzante POU (Poìnt of use) allacciati alla rete idrica presso gli edifici dell'Università degli Studi 
di Catania ed ha individuato la procedura per l'affidamento del servizio di che trattasi e precisamente: 
procedura aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Importo complessivo dell'appalto posto a base di gara€ 354.500,00, IVA ed oneri 
per la sicurezza esclusi. Gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a€ 498,00, IVA esclusa; 
nella medesima seduta il consesso ha dato mandato al Direttore Generale, per il tramite dell'Area 
competente, di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti; 

4 

b. la nota del 23.03.2018 prot. n. 41282 a firma del RUP, dott. ing. Agatino Pappalardo, e del Dirigente 
del!' APSEMa, dott. Carlo Vicarelli, con la quale, facendo seguito alle richieste di modifiche discusse nel 
corso dell'adunanza del Consiglio di Amministrazione del 01 .03.2018, sono state apportate delle 
variazioni al Capitolato Speciale d'Appalto, e, in particolare, è stato aumentato il numero di erogatori 
previsto per il servizio da 60 a 65 e, conseguentemente, è aumentato anche l'importo a base d'asta, da € 
354.500,00 a€ 381,380,00. Tale aggravio dei costi è stato contenuto entro il 10% dell'originario importo; 
c. il decreto direttoriale rep. n. 1758 del 11.05.2018, con il quale è stato approvato il bando di gara ed il 
disciplinare contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla gara europea a procedura 
aperta per l'affidamento triennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, del servizio di 
noleggio e manutenzione di n. 65 erogatori d'acqua naturale e frizzante POU (Point of use) allacciati alla 
rete idrica presso gli edifici dell'Università degli Studi di Catania, importo a base d'asta € 381.380,00, oltre 
IVA ed oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 498,00, IVA esclusa, con aggiudicazione da 
effettuarsi mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 
del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
d. il decreto direttoriale rep. n. 2396 del 21.06.2018, con il quale è stato nominato il seggio di gara 
incaricato di procedere all'esame della documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso 
dei requisiti di partecipazione alla gara; 
e. i verbali del seggio di gara rep. n. 98 del 30.07.2018, relativi alle sedute del 21.06.2018 e del 
12.07.2018, dai quali si evince che, entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 19.06.2018, è pervenuto il 
plico della seguente Impresa: 
Maiba s.r.l. (prot. n. 81920 del 18.06.2018). 



Dagli stessi verbali si evince che l'impresa Maiba s.r.l. è stata ammessa alla seconda fase della procedura 
di gara; 
f. il decreto rettorale rep. n. 3400 del 07.09.2018 con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche e 
temporali e all'attribuzione dei relativi punteggi; 
g. i verbali rep. n. 101 del 23.10.2018 relativi alle sedute pubbliche del 27.09.2018 e del 16.10.2018 e i 
verbali delle sedute riservate dei giorni 27.09.2018, 08.10.2018 e 10.10.2018, redatti dalla predetta 
commissione giudicatrice; 
Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice, l'impresa Maiba s.r.l. ha ottenuto 
un punteggio per l'offerta tecnica pari a 42,20 punti, un punteggio relativo all'offerta economica pari a 25 
punti e un punteggio relativo all'offerta temporale pari a 5 punti, per un totale complessivo di 72,20 
punti, e ha effettuato un ribasso percentuale del 32,49% sull'importo posto a base di gara di€ 381.380,00 
oltre IVA, corrispondente ad un importo pari a€ 257.469,64 oltre IVA; 
Considerato che l'Impresa ha indicato un importo complessivo pari a€ 257.460,00 oltre IVA e che il punto 
16 del Disciplinare di gara prevede che "in caso di discordanza tra prezzo complessivo e ribasso globale 
percentuale, tra questi ultimi e la somma dei costi unitari e/o la percentuale media di ribasso nonché tra 
importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, prevale sempre l'importo più conveniente per 
l'Università", pertanto l'importo di aggiudicazione da tenere in considerazione è pari a€ 257.460,00; 
Vista la nota prot. n. 155271 del 14.11.2018, con la quale il R.U.P., ing. Agatino Pappalardo, ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, relativamente al 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'Impresa Maiba s.r.l.; 
Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa Maiba s.r.l. è 
risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo DURC on 
line con scadenza il 15.12.2018; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., questa Amministrazione ha inoltrato, 
tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di informazione antimafia 
liberatoria per l'impresa Maiba s.r.l. (prot. PR_MIUTG_lngresso_0078684_20181105) e che le necessarie 
verifiche sono in corso di istruttoria presso la BDNA; 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in assenza 
dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo fino a data odierna pervenuto alcun esito da parte 
della Prefettura di competenza, ferme restando le condizioni di salvaguardia di cui all'art. 92, commi 3 e 4, 
del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 
Vista la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di seduta pubblica della commissione giudicatrice, rep. 
n. 101 del 23.10.2018 sopra richiamato; 

DECRETA 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali 
citati in premessa. 

2. È dichiarata aggiudicataria definitiva del servizio di noleggio e manutenzione di n. 65 erogatori 
d'acqua naturale e frizzante POU (Point of use) allacciati alla rete idrica presso gli edifici 
dell'Università degli Studi di Catania per la durata di tre anni, l'impresa Maiba s.r.l. con sede legale in 
via Via Verdi, 39 - 66100 Chieti - P.IVA/C.F. 02417220692, per l'importo complessivo di€ 257.460,00 
oltre IVA. 

3. Ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non trova applicazione il 
termine dilatorio di cui al medesimo art. 32 comma 9 del medesimo decreto. 

4. 11 presente provvedimento sarà comunicato, ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. all'aggiudicatario dell'appalto di cui trattasi. 

5. La somma relativa all'importo di aggiudicazione trova copertura finanziaria per la quota parte anno 

~l~~udget Appam 2018 - c.r. 62601, punto 9 del Programma biennale degli acquisti di beni e 



servizi 2018-2019, Codice riclassificazione finanziaria 15088707, Impegno n. 2709/2, Co.An. COS . Le 
successive annualità sono state programmate in sede di bilancio unico di Ateneo. 

6. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito Internet di questa Università, all'Albo dell'Università on-
line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, al!' Albo Pretorio del Comune di Catania, nonché, 
per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

7. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale . 

Catania, 2 O NDV , 2018 

;':~y;,:tore Generale 
l /J "TV?f-. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

